Fiebat autem ceroma ex oleo, terraque, nec ex omni terra, sed ex quibusdam generibus, quibus robustiora corpora, & ad tolerandos aestus, atque algores reddebantur firmiora: & erat albida quodam terra pertenuis, ex Albano agro, & rubrica, & Bajanu pulvis. Adhibebatur autem oleum, tum ad agilitatem præstandam, ut corpora lubrica fierent: tum quod natura olei est tepefacere membra, & contra algores munire. Terra vero ad indurandos magis artus, & adversus aestum firmandos admiscebatur. Stat. de Palastris,

Postquam oleo gavisacutis, petit aquor uterque
Procursu medium, atque hausta vestitur arena,
Tum madidos artus alterno pulvere siccant.

¶ Ponitur & pro loco in quo palestritæ ungebantur, quem Vitruvius κρισταριον vocat. Plin. Idem palestras athletarum imaginibus, & ceromata illustrant.

Ceromatiç, a, um, quod ceromate perunctum est. Juven. satyr. 3.

— & ceromatico fert niceteria collo.

Cerostrotum, κέρωστον, compositum à κέρας cornu, & σπάτη stratus, & est pictura genus, quum ex cornibus ramenta tinguntur variis coloribus, deinde verniculatum ligno inseruntur. ¶ Principiò hoc ex ligneis bracteis fieri cœptum, postea cœpere tingi animalium cornua, dentes elephantorum secari, lignumque ebore distingui, mox totum operati. Plin. lib. 11. Nuæ tinæta, nunc sublita, nunc quæ Cerostrota, picturæ genere dicuntur. Propriè tamen dicuntur Cerostrota, cornibus strata: sicut Lythostota, lapidibus strata.

Cerotum, vide Ceratum, in *Cera*.

Certi, piscium genus, de quibus Diosc. lib. 2.

CERRVS, Arboris glandifera species est, cuius glande suilla caro sifmior redditur, αἱρέσθαι. Plin. lib. 16. cap. 6. Glans optima in queru atque grandissima, mox æsculo: nam robori parva, cerro tristis, horrida, echinato calyce, seu castaneæ.

Cerrinus, a, um: ut, Cerrinus calyx. Plin. lib. 3. cap. 10. Quidam pectus ejus bibendum censem, & in cerrino calyce.

Cerrüs, a, um: ut, Cerra glans. Plin. lib. 16. cap. 6. de glande faginea loquens, Proximam huic cerream tradit Nigidius, nec ex alia solidiore carnem, sed duram.

Cerrones, leves, inepti, à cratibus dicti, quod sicuti adversus Athenienses vimineis cratibus pro scutis sint usi, quas Græci γέρρας appellant. Hinc Concerrones & conceræ. Fest.

|| Certamides, terræ genus apud Platoneum. ||

Certè, vide Certus.

CERTO, Pugno, prælior, bellum gero, contendō. { כְּרָנָה rab, תְּצִיר nitrah. ἀγαλλουγή. GALL. Debatte avec quelqu'un, combattre. ITAL. Contendere, combattere. GERM. Streiten/kämpfen. HISP. Contender y pelear. ANGL. To debate, to fight, to strive. } Tacit. lib. 21. Misus in eos eques, cum expeditis cohortibus ambiguè certavit. Certabat in Vatinio deformitas corporis cum turpitudine ingenii. Velleius.

Si peritas certare (de armis) locum redeamus ad illum.

Ovid. 13. Metam. Ubi certatum erat ante virtutibus, sceleribus certabatur. Velleius. ¶ Cum dativo. VI: g. Eclog. 5.

Montibus in nostris solus tibi certet Amyntas.

¶ Cum ablativo. Terent. Benedictis si certasset, audisset bene. ¶ Cum ablativo & præpositione, De. Livius, Arcini atque Ardeates de ambiguo agro quum sæpe bello certassent. ¶ Cum præpositione, Cum. Salustius. Sed ut mos est illius gentis, equitare, jaculari, cursu cum æqualibus certare. ¶ Cum præpositione, Inter. Cicero, Reliquum est, ut officiis certemus inter nos. In omne facimus certare, id est, ruere in omnem turpidinem, projectum esse ad omnem scelus. Seneca Thebaid. 1.

Diris sceleris (breviter ut dicam) meis.

Certant in omne facinus.

Certare item, inter se summa cura deliberare. Virg. 6. Æneid.

Hand mora festinant flentes, arámque sepulchris

Congerere arboribus, cæloque educere certant.

Hoc est (ait Servius) ut hoc faciant, n:ntre pertractant. Nam adhuc ituri sunt ad sylvas, Certare aliquid, id est, certando conari. Horat. 2. Serm. satyr. 3.

An quodcumque facit Mæcenæs, te quoque verum est

Tanto dissimilem, & tanto certare minorem?

¶ Et cum adverbis Mecum, Tecum, Secum. Plin. jun. Nam mihi satis est certare mecum. ¶ Certare cum usitatis fructus prædiorum dicuntur, quorum vestigalia vix, aut ne vix quidem usitatis per solvens paria esse possunt. Cic. Cat. 2. Meo beneficio tabulæ novæ profertur, verum auctionaria: quod si maturius facere voluissent, neque id

id quod stultissimum est, certare cum usatis, fructibus prædiorum locupletioribus, his & melioribus civibus uterentur. Hotomannus.

¶ Hinc componuntur Decerto & Concerto.

Certamen, Conflictus, concertatio, contentio, prælum. { כִּירְבָּהּ מַרְסָחַת, אֲרֹן, אֶלְעָגָה, אֶמְפִּוּסְנָהָמָה. GALL. Debat, combat, contestation. ITAL. Battaglia, abbattimento, contratto. GERM. Streit / Kampf. HISP. Pelea, contencion, y porfia. ANGL. Debate, sight, strife. } Ovid. 10. Metam.

Mors pretium tardis: ea lex certaminis esto.

Ipse tulit pretium jam nunc certaminis hujus.

Qui cum vietus erit, mecum certasse feretur.

Ovid. 13. Metam.

Non foret ambiguus tanti certaminis hares:

(i. armorum de quibus certatur,) ibid.

Ergo operum quoniam nudum certamen habetur.

Idem ibid.

Aspera militie juvenis certamina fugi.

Idem Ovid. Eleg. 1. lib. 4. Trist.

Laudis & assiduo vigeat certamine miles.

Tibul. lib. 4. Certamen ludicum Olympiorum, mox ludi, & sacrum, & mercatus. Velleius. In sacro certamine fortitio siebat inter Athletas. Gell. cap. 9. lib. 5. Interdum res ipsa de qua certatur, scilicet ute columbam sagitta feriat, ute prior decurrat ad metas. Virg. 2. Georg.

Velocis jaculi certamina ponis in ulmo.

¶ Græca certamina celebratissima hæc fuerunt, Olympia, Pythia, Isthmia, & Nemæa, in quibus Græci magnos honores constituerunt victoribus athletis. Nam Olympia, juxta Olympiam Elidis civitatem quinto quoque anno in honorem Olympii Jovis celebrabantur, & qui vicisset, corona ex oleastro, qui Philostephanus dicitur, donabatur: institutaque sunt anno mundi quadringentesimo supra quatuor millia: in eoque certamine Hercules primus coronatus est.

¶ Pythia, Apollini sacra erant, in memoriam Pythionis serpentis ab Apolline occisi instituta. Unde & nomen tenuerunt. Ex hoc certamine vicit coronam lauream cum malis reportabat. Nam quod Ovidius Pythiorum victori æsculeam coronam videtur tribuere lib. 1. Metam. quum ait,

Nére operis famam posset delere vetustas,

Instituit sacros celeri certamine ludos,

Pythia perdomita serpentis nomine dictos.

Hic juvenum quicunque manu, pedib[us]ve, rotave.

Vicerat, æsculea capiebat frondis honorem: id non ex animi sententia affirmat, sed ut commodiorem faceret transitum ad fabulā Daphnes. Subdit enim, Nondum laurus erat. ¶ Isthmia ab Isthmo Peloponnesi, ubi celebrabantur in honorem Palæmonis, quem Latini Portunum dicunt, in quibus qui vicisset, coronam ex pinu reportabat. ¶ Nemæa, à Nemea sylva in memoriam Archemori Lycurgi filii siebant, quorum vicitores apio coronati abibant. De hisce quatuor sacris Græciæ certaminibus extat etiam nobile Archiæ poëta Græcum epigramma.

Τιοντες εἰς ὄγανες, οὐ Εὔάδα, τίοντες ιγεῖς.

Οἱ δὲοὶ μὴ διητᾶται, οἱ δὲοὶ οὐ ἀστινάτωται.

Ζεῦς, λαμπεῖος, πανθάριος, αρχέρυθρος.

Ἄλλες γὰρ, κύλιος, μῆλος, σπήλαια, πίτος.

Id est,

Quatuor Argivis certamina sacra feruntur:

Bina hominum natis, binaque cœlitibus:

Phœbo, ipsique Iovi, Archemoro & parvo Melicerta,

Poma, oleastræ, apium, pramia pinta erant.

Hæc certamina etiam Ludi plurali numero dicuntur, & spectacula. ¶ Certamen significat etiam privatam contentionem. Salust. Diu magnum inter mortales certamen fuit, vīne corporis, an virtute animi res militaris magis procederet. ¶ Certamen, prælum. Cic. 4. de finib. Sed ut magnum, & difficile certamen iniens, quum sibi cum capitali adversario dolore depugnandum videret, excitaret omnes rationes fortitudinis & patientiæ. Plancus Ciceroni. Aut ipse à certamine belli tam necessarii me removissem. Certamen non accipit excusationes, ἀλλὰ οὐ δέχεται οὐκέτι. Plaut. lib. de leg. ἀλλὰ γὰρ οὐδὲ φάντας οὐ πάντας φασί: id est, Verum aiunt certamen non admittere causationes. Locus erit proverbio, quum quis in magno præsentaneo que periculo velit tergiversari, & occasionem expectare.